NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

 VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

34/2025/TT-NHNN hướng dẫn một số điều của Nghị định số 24/2012/NĐ-CP

ngày 03 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh

vàng được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 232/2025/NĐ-CP

Ngày 26/12/2025, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã ký ban hành

Thông tư số 58/2025/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

34/2025/TT-NHNN hướng dẫn một số điều của Nghị định số 24/2012/NĐ-CP

ngày 03 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh vàng

được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 232/2025/NĐ-CP.

Thông tư này gồm 2 điều:

- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 33: “6. Căn cứ vào tình hình cấp

Giấy phép sản xuất vàng miếng cho doanh nghiệp, ngân hàng thương mại, việc

xây dựng tổng hạn mức, cấp hạn mức xuất khẩu vàng miếng, nhập khẩu vàng

miếng, nhập khẩu vàng nguyên liệu trong năm 2025, 2026 cho các doanh nghiệp,

ngân hàng thương mại quy định tại Điều 11a Nghị định số 24/2012/NĐ-CP thực

hiện theo quy định tại Điều 19, Điều 20 Thông tư này, trừ quy định về thời hạn

tại khoản 3 Điều 19 và Điều 20 Thông tư này.”

- Điều 2. Điều khoản thi hành: Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban

hành./.

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM